
Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA
N. 147/2025 del 20/03/2025

OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  di  riscossione  coattiva  degli  importi  relativi  ai
tributi di bonifica e irrigazione per gli anni dal 2020 al 2023 – decisione a contrarre –
provvedimenti;

Il giorno 20/03/2025 alle ore 16:00,  nella sede consortile, regolarmente convocata, si è riunita la
Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg:

PRESENTI ASSENTI

CARMINE FRUNZO P

GIOVANNI TEDESCO P

FRANCESCO GRIPPA P

PASQUALE MARANO P

ALFONSO MATRONE P

ANTONIO ORLOTTI P

Presenti: 6   Assenti: 0

Assiste: GUIDO CONTINI - Direttore 

Presiede: CARMINE FRUNZO - Presidente

Il Presidente, constatata la legalità del numero degli intervenuti e visto l'art.26 dello Statuto 
mette in discussione l'argomento in oggetto.

Esito: Approvata con immediata esecutività

Assistono, senza diritto al voto, ai sensi dell’art.34 dello Statuto:



Sono assenti i Sigg: 
Giustificano l’assenza i Sigg: 

LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

 PREMESSO che:
 il Consorzio Bonifica di Paestum, Ente Pubblico economico, svolge ai sensi dell’art.

59 del R.D. n. 215/1933 e dell’art.  862 c.c.,  la sua funzione pubblica con finalità
economico-sociali  in quanto rappresenta il  risultato della coordinata attuazione di
tutte le opere ed attività che concorrono, al fine di adattare la terra e le acque, ad
una più evoluta produzione e convivenza sociale (Bonifica Integrale);

 per il  perseguimento delle  proprie finalità  istituzionali  il  Consorzio ha il  potere di
imporre  contributi  ai  proprietari  degli  immobili  ricadenti  nel  comprensorio  di
competenza;

 l’imposizione  è  finalizzata  al  recupero  delle  spese  sostenute  per  la  gestione,  la
manutenzione,  la  custodia delle  opere e degli  impianti  di  bonifica,  nonché per  il
funzionamento dell’Ente stesso;

 TENUTO CONTO che: 
 l’importo da porre a base di gara è stato determinato in € 2.714.822,55 così divisi: 

- anno 2020 € 528.143,10; 

- anno 2021 € 512.238,84; 

- anno 2022 € 675.568,50; 

- anno 2023 € 998.866,11; 

 RILEVATA:
 l’esigenza  di  procedere  all’affidamento  del  Servizio  di  “riscossione  coattiva  degli

importi  relativi  ai  tributi  di  bonifica  e  irrigazione  per  gli  anni  2020-2023”  dando
mandato al RUP di dare avvio alle procedure di gara;

 RILEVATO che: 
 l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che “prima dell’avvio delle procedure

di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con
apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 ai sensi del precitato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione
di  un  contratto  per  l’affidamento  di  quanto  in  oggetto  le  cui  le  caratteristiche
essenziali sono di seguito riassunte: 

- affidamento del servizio di riscossione tributi  

- forma del contratto: ai  sensi dell’art.  18 co.1 secondo periodo del Dlgs n.

36/2023,  trattandosi  di  affidamento  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo
decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in
apposito scambio di note; 

 DATO ATTO che: 
 Il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  dell’art.  31  comma  1  del  D.Lgs.  n.

50/2016, per la presente procedura è l’ing Guido Contini;
 Il CIG sarà assegno secondo le indicazioni della Delibera ANAC 584/2023;
 PRECISATO che: 
 l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui il Consorzio è

tenuto  a  procedere  mediante  ricorso  a  Consip-Mepa  e/o  a  soggetti  aggregatori



centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi
dell’art,1  comma  450,  della  Legge  n.296/2006  così  come  modificato  dall'art.  1,
comma 130, legge n. 145 del 2018;

 nell’ottica della semplificazione, della razionalizzazione e della celerità dell’azione
amministrativa, questo Consorzio si è dotato di apposita Piattaforma e-procurement
-  ASMECOMM  -  a  cui  ha  aderito  con  deliberazione  commissariale  n.  76  e  77
dell’11/04/2019, per le procedure di gare previste dalla vigente normativa; 

 la  procedura  di  affidamento  sarà  svolta  interamente  mediante  la  piattaforma  di
negoziazione  certificata  ASMECOMM nel  rispetto  degli  artt.  25  e  26  del  D.LGS
36/2023;

 RICHIAMATI gli articoli 1, 2 e 3 del D.lgs. 36/2023 riguardanti il principio del risultato,
della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede
che le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui
ai già menzionati articoli; 

 VISTO:
 Il D.lgs 36/2023;
 RITENUTO DI: 
 dare mandato agli uffici consortili di predisporre gli atti di gara per l’affidamento del

Servizio di riscossione coattiva degli importi relativi ai tributi di bonifica e irrigazione
per gli anni 2020-2023; 

 PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore dell’Ente, ing. Guido Contini e
del relativo parere di regolarità reso dallo stesso;

 PRESO  ATTO  del  parere  di  regolarità  contabile  rilasciato  dal  Capo  Settore
Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio;

 ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente Statuto;
 a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

D E L I B E R A

 la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
 di dare  mandato agli uffici consortili di predisporre gli atti di gara per l’affidamento

del  Servizio  di  riscossione  coattiva  degli  importi  relativi  ai  tributi  di  bonifica  e
irrigazione per gli anni 2020-2023; 

 di dare atto che la spesa derivante dal  presente atto sarà imputata al  mastro di
Bilancio n. 4.1.1.02  “commissioni d’incasso” secondo le indicazioni del Capo Settore
Ragioneria e Patrimonio, dott.ssa Daniela Gregorio.

-------



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  di  riscossione  coattiva  degli  importi  relativi  ai
tributi di bonifica e irrigazione per gli anni dal 2020 al 2023 – decisione a contrarre –
provvedimenti;

Il Direttore del SETTORE ORGANI AMMINISTRATIVI / UFFICIO DIREZIONE, sulla proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 20/03/2025

Il Direttore

  GUIDO CONTINI



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  di  riscossione  coattiva  degli  importi  relativi  ai
tributi di bonifica e irrigazione per gli anni dal 2020 al 2023 – decisione a contrarre –
provvedimenti;

Il  Responsabile del  SETTORE RAGIONERIA  PATRIMONIO,  sulla  proposta  di  deliberazione  in
oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Capaccio Paestum, 06/05/2025

Responsabile del SETTORE RAGIONERIA
PATRIMONIO

  DANIELA GREGORIO



Consorzio Bonifica di Paestum
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

OGGETTO:  Affidamento  del  Servizio  di  riscossione  coattiva  degli  importi  relativi  ai
tributi di bonifica e irrigazione per gli anni dal 2020 al 2023 – decisione a contrarre –
provvedimenti;

Il Responsabile del SETTORE TRIBUTI, sulla proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Capaccio Paestum, 06/05/2025

Responsabile del SETTORE TRIBUTI

  IDA LUCIA IERVOLINO



la seduta viene tolta alle ore 17:15

Letto, confermato e sottoscritto.

Presidente Il Segretario

 CARMINE FRUNZO  GUIDO CONTINI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 31 dello Statuto, per 15 giorni consecutivi.

Capaccio Paestum, 07/05/2025

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
-  E'  divenuta  esecutiva  il  giorno  20/03/2025,  essendo  stata  dichiarata  immediatamente
eseguibile..

Capaccio Paestum, 07/05/2025

 


		2025-05-07T10:03:53+0200
	GUIDO CONTINI


		2025-05-07T10:05:39+0200
	CARMINE FRUNZO


		2025-03-20T10:55:39+0100
	GUIDO CONTINI


		2025-05-06T10:39:27+0200
	DANIELA GREGORIO


		2025-05-06T11:38:31+0200
	IDA LUCIA IERVOLINO




